[bookmark: _GoBack][image: ]КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
БОРОДИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
19.04.2024                                                 г. Бородино                                               № 31-311р

О внесении изменений и дополнений в решение Бородинского городского Совета депутатов от 23.09.2022 № 18-166р «О порядке наименования и переименования внутригородских объектов в городе Бородино, увековечения памяти граждан и исторических событий на территории города Бородино»

В целях установления требований к наименованию и переименованию внутригородских объектов, увековечению памяти граждан и исторических событий на территории города Бородино, руководствуясь Уставом города Бородино, Бородинский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести изменения в решение от 23.09.2022 № 18-166р «О порядке наименования и переименования внутригородских объектов в городе Бородино, увековечения памяти граждан и исторических событий на территории города Бородино»:
1.1. В приложении 1:
в разделе I пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.4. На всех внутригородских объектах устанавливаются таблички с их полным наименованием на русском языке. Дополнительно таблички могут содержать краткую справку об истории наименования внутригородского объекта, а в том случае, если название присвоено в честь выдающегося государственного или общественного деятеля, в том числе лиц, погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач и (или) при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества или другого имеющего особые заслуги перед городом Бородино, Красноярским краем (далее - край) и государством лица, устанавливается табличка, содержащая историческую справку об указанном деятеле (лице). В случае если внутригородской объект был переименован, устанавливаются таблички с указанием всех прежних исторических наименований (для внутригородских линейных объектов - в начале и в конце таких объектов).»;
в разделе III пункт 3.2. изложить в следующей редакции:
«3.2. Внутригородским линейным объектам могут присваиваться наименования в честь выдающихся государственных и общественных деятелей, в том числе лиц, погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач и (или) при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества или других имеющих особые заслуги перед городом Бородино, Красноярским краем (далее - край) и государством лиц. При этом необходимо учитывать максимальную связь имени указанных деятелей (лиц) с историей и культурой города.
Присвоение имен выдающихся государственных и общественных деятелей и других имеющих особые заслуги перед городом Бородино, краем и государством лиц производится посмертно, как правило, не ранее десяти лет со дня смерти указанных деятелей (лиц). Лиц, погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач и (или) при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества, с момента гибели.»;
в разделе IV:
пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. При наименовании внутригородских топографических объектов необходимо учитывать уникальность и историчность наименования, его максимальную связь с историей и культурой города, историческую преемственность наименования, героический пример.»;
пункт 4.4. изложить в следующей редакции:
«4.4. Микрорайонам, кварталам, площадям, скверам и паркам могут присваиваться наименования в честь выдающихся государственных и общественных деятелей, в том числе лиц, погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач и (или) при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества или других имеющих особые заслуги перед городом Бородино, Красноярским краем  и государством лиц.»;
в разделе VI в пункте 6.1.исключить слово «физические»;
1.2. В приложении 2:
в разделе I абзац 5 пункта 1.3. изложить в следующей редакции:
«мемориальная доска - плита, устанавливаемая на фасадах или во внутренних интерьерах зданий, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью лиц, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения. На мемориальной доске должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество, даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки мемориальной доски. В композицию мемориальных досок, помимо текста, могут включаться портретные изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособления для возложения цветов, интерактивные ссылки, указание воинских или специальных званий»
В разделе II пункт 2.1. изложить в следующей редакции:
«2.1. Увековечению подлежит память:
о значительных исторических событиях в истории города Бородино: знаменательных датах, выдающихся событиях и фактах из жизни города Бородино, официально признанных выдающимися достижениях в производственной сфере, науке, культуре, искусстве, спорте, общественной жизни, примерах героизма;
о государственных и общественных деятелях и других имеющих заслуги перед городом Бородино,  краем и государством лиц.
При этом увековечение памяти граждан производится посмертно, как правило, не ранее десяти лет со дня смерти, указанных деятелей (лиц). Лиц, погибших в ходе военных действий, при выполнении других боевых задач и (или) при выполнении служебных обязанностей по защите Отечества, с момента гибели. Увековечение памяти исторических событий производится, как правило, не ранее десяти лет после их свершения.»
2. Опубликовать решение в газете «Бородинский вестник» и на официальном сайте городского округа города Бородино Красноярского края.
3. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Бородинский вестник».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Бородинского городского Совета депутатов по законности и защите прав граждан.

	Председатель Бородинского городского
Совета депутатов
	И.о. Главы города Бородино

	В.А. Маврин
	А.В. Первухин

image1.wmf